(146) Alias, 65 ex Parvis.

A Ad ejusdem considerationem Apostolus expavescens, et pavescendo deficiens, clamare compellitur: *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei!* etc. (Rom xi, 33).

B **1217** 2. De hac satietate legis in psalmo: *Super aquam refectionis educavit me* (Psal. xxii, 2), et item: *Inebriabuntur ab ubertate domustua* (Psal. xxxv, 9). Hujusmodi ebrietas non inducit fastidium, sed indeficientem quibusdam desideriis provocat appetitum. In hoc sacrae lectionis pelago agnus ambulat, et elephas natat. In catholica doctrina mensa juxta modulum intelligentia: sufficientes singulis epulae apponuntur. Haec est paradisus deliciorum, hic est hortus omnium pomorum. Veniens itaque in Bersabee, in sanctam Ecclesiam, ut dictum est, currit ad confessionem, quæ per Judam notatur: et dimittit ibi puerum suum, id est puerilem sensum, vel pristinorum actuum debilitatem, et pergit in desertum, id est istius mundi contemptum. Quo postquam venit, sedet, id est a sæclari tumultu quiescit, cantans cum propheta: *Hec requies mea in saeculum sæculi* (Psal. cxxxii, 14). Projicifit, id est vitem se reputat, suis abrenuntians desideriis, juxta illud evangelicum. *Qui vult venire ad me, abneget semetipsum* (Luc. ix, 23). Obdormivit in umbra juniperi, quia in atrisi domus Dei secundum sensus corporis vacat omnino ab omnibus pravitatibus, dicens cum Psalmista: *In pace in idipsum dormiam et requiescam* (Psal. iv, 9). Tunc angelica visio tangit eum, excitans ad bonum operandum, ei ad altiora consurgendum. Respicit ad caput suum, id est ad Christum qui caput est Ecclesiae: et ecce subcinericus panis, id est pastus divini dogmati, forinsecus quidem rudis, sed medullitus ineffabiliter confortatius et dulcis; et vas aquæ, hoc est, Ions lacrymarum cum cordis compunctione. Comedit et bibit, id est adimplet quæ anit: et pergit in fortitudine ad montem Dei, ad celitudinem videlicet beatitudinis.

SERMO XCV (147).

De doctrinæ amaritudine per prædicatores temperanda.

D 1. *Erat famæ in terra, et filii prophetarum habitabant eoram Elisaœ: quibus fecit apponi pulmentum. Cumque gustassent de coctione, exclamaverunt: Mors in olla, vir Dei, et non potuerunt comedere. At ille: Afferte, inquit, farinam. Et misit in ollam, et ait: Infunde turbæ. Et comedit; et non fuit quidquam amplius amaritudinis in olla* (IV Reg. iv, 38-41). Fames in terra, penuria verbi Dei in mente humana: filii prophetarum, filii prædicatorum. Propheta interpretatur ridens. Et sancti prædicatores non ab re propheta appellantur: qui et arcana mysteriorum Dei contemplantur, et prout vident mores hominum, adhibent modos curacionum. Elisaœ *Salus Domini* interpretatur: quo nomine quivis prælatus et docteur Ecclesiae decenter

(147) Alias, 66 ex Parvis.

censetur, cujus salubri persuasione Domini salus populis annuntiatur, et anuntiando impertitur. Hic talis ex debito sui officii apponit subjectis ollam grandem, herbas agrestes continentem, id est, admonitionem de gravibus disserentem, acerbitate refertam, sed tamen igne sancti Spiritu succensam. Subdit ergo perhorrescentes sermonum auctoritatem, clamant: *Mors in olla*; et non possunt gustare.

2. Sapiens igitur dispensator non affert, imo alferri jubet farinam; quoniam non praebet, sed hortatur habere charitatem, cuius condimento redundunt dulcia quae prius videbantur amara. Potest namque prædictor monita salutis auribus circumstantium insouare, sed nemo, nisi solus Deus, valet saporem charitatis palato cordis infundere. Unde Gregorius: « Nisi sit intus spiritus qui doceat, doctoris lingua exterior in vacuum laborat (*Homil. 30* in *Evang.*). » Alius est sapor coeli, alius est sapor terræ. Haudquaque nobis placere potest sapor coeli, dum saporem querimus coei nostri. In deserto dantur coturnices et manna, id est in loco disciplinae majora et minora mundata. *Cum vidissent filii Israel manna, dixerunt ad invicem: Manhu? quid est hoc? Ignorabant enim quid esset. Quibus ait Moyses: Iste est panis quem dedit Dominus vobis ad vescendum* (*Evol. xvi, 15*). Hujus facti mysterium in Evangelio Joannis convenienter aperitur, ubi Dominus ait: *Amen, amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem Filii hominis, etc.* Multi ergo ex discipulis audientes dixerunt: **¶¶¶** Durus est hic sermo; quis potest cum audire? Ex hoc multi abierunt retro (*Joan. vi, 54, 61, 67*). Ad huc itaque modum, cum aliqui simplices ad conversionem veniunt, severitatem Regulae expavescunt. Si fiat eis sermo de mundi contemptu, de virtutum virtiorumque conflictu; si anxietas vigilandi, assiduitas orandi, parcimonia jejunandi ab ipsis requiritur, dicunt conquerendo inter se: Quid est hoc? quis tot et tanta implere sufficiat? Nesciunt enim quanta sit virtus assumpti ordinis. Sed pastor eis consolatoria habet respondere, et de afferenda eos sollicitare farina.

SERMO XCVI (148).

De quator fontibus Salvatoris, et aquis inde hauriendis

1. *Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris* (*Isa. xii, 3*). Pro paradiſo quem perdidimus, restitutus est nobis Christus Salvator. Sicut ergo de uno fonte paradiſi derivantur quator flumina ad irrigandum paradiſum: ita de pectoris ejus arcane procedunt quatuor fontes, ex quibus hauriuntur quatuor aquarum genera, unde tota per universum mundum rigatur Ecclesia. Sunt autem quatuor fontes, veritas, sapientia, virtus et charitas. Ex his ergo fontibus hauriuntur aquæ ex singulis scilicet